
URBANISTICA

DETERMINAZIONE URB / 11
Del 24/04/2020

NOMINA COMPONENTI DELL'UFFICIO DI PIANO COSTITUITO CON DELIBERAZIONE DI 
GIUNTA DELL'UNIONE N. 5/2020 AI SENSI DELLA LR 24/2017

OGGETTO:

Il Responsabile
PERITORE ANTONIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE URB / 11                             Del 24/04/2020 
 

OGGETTO: 
NOMINA COMPONENTI DELL'UFFICIO DI PIANO COSTITUITO CON 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA DELL'UNIONE N. 5/2020 AI SE NSI DELLA LR 24/2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
Premesso che: 
• con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 51 del 28/11/2019, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2020/2024; 

• con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 69 del 19/12/2019, immediatamente 
eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il periodo 2020/2024 
– periodo finanziario 2020/2022 e il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 redatto 
secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011; 

• con deliberazione della Giunta dell’Unione: 
-  n. 141 del 30/12/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022, 

parte contabile, e sono state assegnate le risorse ai responsabili dei settori e/o 
servizi titolari di posizione organizzativa e delegati per funzioni e competenze; 

- n. 12 del 11/02/2020 è stato approvato il PEG/PDO 2020/2022; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Unione Reno Galliera n. 4 del 07/02/2019, 
esecutiva, con la quale è stata approvata la Convenzione per la gestione unificata di 
funzioni Urbanistiche e di elaborazione di strumenti urbani stici  in ambito 
sovracomunale, repertorio 21 del 05/03/2019 protocollo n. 15651 del 05/03/2019;  
 
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione Reno Galliera n. 16 del 18/10/2019 ad oggetto 
“Nomina ad interim del Dirigente dell’Area Gestione del Territorio ” che, a sua volta, ha 
provveduto alla nomina dei titolari di posizione Organizzativa e, in particolare, ha delegato 
con nota prot. 67383 del 30/12/2019 le funzioni e le competenze del Servizio Urbanistica  
all’ing. Peritore Antonio che prevedono, nello specifico, la responsabilità dell’Ufficio di 
Piano ex LR 24/2017; 
 
Atteso che: 
• con Delibera di Giunta dell’Unione n. 5 del 17/01/2020 è stato costituito l’Ufficio di 

Piano (UP) ai sensi degli artt. 55 e 56 della LR 24/2017, nonché della deliberazione 
della Giunta Regionale n. 1255/2018, finalizzato alla redazione del Piano Urbanistico 
Generale (PUG) dell’Unione; 

• con la medesima si dava atto delle caratteristiche che l’UP deve avere e dei ruoli che lo 
stesso assume; in particolare: 

- l’UP deve essere dotato di tutte le competenze necessarie secondo la LR n. 
24/2017 per l’esercizio delle funzioni di governo del territorio, tra cui le 
competenze nel campo pianificatorio, paesaggistico, ambientale, giuridico, 
economico-finanziario; 

- le medesime competenze devono essere possedute dal personale dell’ente 
territoriale assegnato stabilmente all’UP ovvero da esperti esterni che assicurino 
il proprio apporto collaborativo all’attività dell’UP, attraverso le modalità 
organizzative e negoziali che saranno stabilite dagli enti territoriali (quali 
convenzioni, incarichi professionali, servizi forniti dalle Unioni o dalle Province a 
tutti i Comuni interessati, ecc.); 



DETERMINAZIONE URB / 11                             Del 24/04/2020 
 

- all’interno dell’UP deve essere nominata la figura del Garante della 
Comunicazione e della Partecipazione, distinto dal Responsabile del 
procedimento (costituito di norma dal responsabile dell’UP), avente il compito di 
curare, per ogni procedimento di pianificazione, gli adempimenti previsti dall’art. 
56 della LR n. 24/2017; 

 
Considerato che con la citata deliberazione di Giunta n. 5/2020 si demandava ad apposite 
determinazioni del Responsabile dell'UP la predisposizione del quadro di sintesi con i 
nominativi dei componenti, l’eventuale integrazione delle figure professionali richieste per 
le competenze non possedute dal personale assegnato stabilmente al Servizio, nonché 
l’eventuale aggiornamento della struttura organizzativa dell'UP, qualora se ne ravvisi la 
necessità 
 
Riscontrato che: 
• tra i profili professionali dell’Area Gestione Territorio - Servizio Urbanistica dell’Unione, 

sono presenti risorse umane qualificate e rispondenti al fabbisogno di competenze 
tecniche e capacità professionali necessarie alla formazione dell’Ufficio di Piano, in 
riferimento agli standard richiesti dall’allegato A della deliberazione della Giunta 
Regionale n. 1255/2018, per quanto riguarda le competenze in materia pianificatoria e 
paesaggistica, nonché di gestione amministrativa; 

• per la corretta operatività e funzionalità dell’Ufficio di Piano, oltre a quanto sopra 
espresso, si rende necessario la partecipazione di altre figure professionali, non 
reperibili internamente all’Unione e ai Comuni costituenti l’Unione stessa, per quanto 
riguarda le competenze nel campo ambientale, giuridico ed economico-finanziario; 

 
Pertanto, mediante procedura ad evidenza pubblica (manifestazione di interesse), sono 
stati individuati i seguenti professionisti per le materie sottoindicate: 
• materia ambientale: Centro Ricerche Ecologiche e Naturalistiche (C.R.E.N.) Soc.Coop. 

a r.l., con sede in Viserba di Rimini (RN), via Eugenio Curiel n. 18; 
• materia ambientale: Dott. Geol. Samuel Sangiorgi, con studio in Dozza (BO), via 

Valsellustra n. 32; 
• materia giuridica: Avv. Paolo Bonetti, con studio in Bologna, via Altabella n. 3; 
• materia economico-finanziaria:NOMISMA Società di Studi e Ricerche Spa, con sede in 

Bologna, Strada Maggiore n. 44; 
 
Ritenuto di individuare la composizione dell’Ufficio di Piano come da quadro di sintesi 
seguente: 

 

Nominativi Competenze 

Struttura stabile: Ufficio Urbanistica 

Antonio Peritore Responsabile UP 

Elena Lazzari pianificatorie, paesaggistiche 

Matteo Asioli pianificatorie, paesaggistiche 

Sabrina Guizzardi pianificatorie, paesaggistiche 

Donatella Longhi amministrative, garante della 
comunicazione 



DETERMINAZIONE URB / 11                             Del 24/04/2020 
 

Esperti esterni: INCARICHI PROFESSIONALI 

Centro Ricerche Ecologiche e Naturalistiche 
(CREN) Soc.Coop. a r.l. ambientali 

Dott. Geol. Samuel Sangiorgi ambientali 

Avv. Paolo Bonetti giuridiche 

NOMISMA Società di Studi e Ricerche Spa economiche-finanziare 

 
Visti: 
• la Legge Regionale n.24/2017; 
• la Delibera di Giunta Regionale 1255 del 30/07/2018;  
• Il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267 così come modificato dal D.L. 174/2012 

convertito con la L. 213/2012; 
• Lo Statuto dell’Unione; 
 
Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 
147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. di nominare quali componenti dell'Ufficio di Piano (UP) dell’Unione Reno Galliera, 
costituito con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 5/2020, i soggetti sotto riportati:  
 

Nominativi Competenze 

Struttura stabile: Ufficio Urbanistica 

Antonio Peritore Responsabile UP 

Elena Lazzari pianificatorie, paesaggistiche 

Matteo Asioli pianificatorie, paesaggistiche 

Sabrina Guizzardi pianificatorie, paesaggistiche 

Donatella Longhi amministrative, garante della 
comunicazione 

Esperti esterni: INCARICHI PROFESSIONALI 

Centro Ricerche Ecologiche e 
Naturalistiche (CREN) Soc.Coop. a r.l. ambientali 

Dott. Geol. Samuel Sangiorgi ambientali 

Avv. Paolo Bonetti giuridiche 

NOMISMA Società di Studi e Ricerche 
Spa economiche-finanziare 

 
2. Di nominare il Garante della Comunicazione e della Partecipazione, individuato nella 

persona di  Donatella Longhi, coordinatrice amministrativa dell’UP, ai sensi dell'art. 56 



DETERMINAZIONE URB / 11                             Del 24/04/2020 
 

della L.R. n. 24/17 e del punto 5) dell’Allegato 1 della deliberazione di Giunta 
Regionale n. 1255 del 30.07.2018; 
 

3. Di disporre che il presente atto: 
- venga pubblicato sul sito istituzionale dell’Unione Reno Galliera, unitamente alla 

delibera di costituzione dell’Ufficio di Piano, ai sensi del punto 7) dell’Allegato 1 
della deliberazione di Giunta Regionale n. 1255 del 30.07.2018; 

- venga trasmesso alla Regione Emilia-Romagna quale comunicazione della 
composizione dell'Ufficio di Piano e delle competenze professionali in esso 
contenute, ai fini del monitoraggio dell'attuazione della L.R. n. 24/2017, ai sensi 
dell'art. 77 della Legge medesima, provvedendo a comunicare successivamente le 
eventuali modifiche apportate; 

 
4. Di dare atto che la presente determinazione è coerente con le previsioni, gli indirizzi e 

le finalità stabilite dal Documento unico di Programmazione vigente. 
 
5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art.147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 


		2020-05-05T14:00:10+0200
	Antonio Peritore




